
 
 

 
 
 

DYDD MERCHER, 14 HYDREF 2020 
 

 

AT:  YR AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL DROS YR 
AMGYLCHEDD 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH- 
CYFARFOD O’R CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL DROS YR AMGYLCHEDD A 
GYNHELIR AM 9.30 YB, AR DYDD MAWRTH, 20FED HYDREF, 
2020 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR 
AGENDA ATODEDIG. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Janine Owen 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030 

E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 

 

2. COFNOD PENDERFYNIAD - 8FED HYDREF, 2020 
 

3 - 4 

3. SHOPMOBILITY CAERFYRDDIN 
 

5 - 10 

 
 
 
 
Sylwer: - Nid oes hawl gan y wasg a'r cyhoedd fynychu'r cyfarfod. Bydd y cofnod penderfyniad yn 
cael ei gyhoeddi fel arfer o fewn 3 diwrnod gwaith. 
 



 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL DROS YR AMGYLCHEDD 

 
DYDD Iau, 8 Hydref 2020 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: H.A.L. Evans (Aelod o’r Bwrdd Gweithredol). 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
M Jacob, Traffic and Road Safety Manager; 
R. S. Waters, Rheolwr Priffyrdd a Chludiant; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 10.00 yb - 10.10 yb 
 
1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

2. COFNOD PENDERFYNIADAU - 22AIN IONAWR 2020 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnod penderfyniadau cyfarfod yr Aelod o'r 
Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd a gynhaliwyd ar 22 Ionawr 2020 gan 
ei fod yn gofnod cywir. 
 

3. LLE PARCIO I'R ANABL, HEOL YR ORSAF, PORTH TYWYN 
Bu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ynghylch cynnig y Cyngor 
i greu lle parcio i'r anabl yn Heol yr Orsaf, Porth Tywyn yn lle'r lle parcio amser 
cyfyngedig presennol fel y manylir yn y cynllun sydd ynghlwm wrth yr adroddiad, a 
nododd fod gwrthwynebiad wedi dod i law gan fusnes cyfagos yn dilyn ymarfer 
ymgynghori a gynhaliwyd ynghylch y cynigion. 
 
Bu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried y gwrthwynebiad a ddaeth i law, 
ymatebion y swyddogion i hwnnw, ynghyd â'r opsiynau eraill a'u manteision a'u 
hanfanteision. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r gwrthwynebiad oedd wedi dod i law i'r Gorchymyn 
Rheoleiddio Traffig arfaethedig ar gyfer Lle Parcio i'r Anabl yn Heol yr Orsaf, 
Porth Tywyn, ond bod y Gorchymyn yn cael ei gadarnhau, fel y manylwyd yn 
yr adroddiad a bod y gwrthwynebydd yn cael gwybod am hynny. 
 

4. BWRIAD I GYFLWYNO TERFYN CYFLYMDER 20MYA - STRYDOEDD 
AMRYWIOL, CAERFYRDDIN 
Bu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ynghylch cynnig y Cyngor 
i gyflwyno Terfyn Cyflymder o 20 mya ar hyd amrywiol strydoedd preswyl yng 
Nghaerfyrddin, fel y manylir yn y cynllun sydd ynghlwm wrth yr adroddiad, a 
nododd fod gwrthwynebiad wedi dod i law mewn perthynas ag arwyddion yn dilyn 
ymarfer ymgynghori a gynhaliwyd ynghylch y cynnig. 
 
Bu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried y gwrthwynebiad a ddaeth i law ac 
ymatebion y swyddogion i hwnnw. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r gwrthwynebiad oedd wedi dod i law i'r Gorchymyn 
Rheoleiddio Traffig arfaethedig ar gyfer Terfyn Cyflymder o 20 mya ar hyd 

Tudalen 3

Eitem Rhif  2



 

 
 

amrywiol strydoedd yng Nghaerfyrddin ond bod y Gorchymyn yn cael ei 
gadarnhau, fel y manylwyd yn yr adroddiad a bod y gwrthwynebydd yn cael 
gwybod am hynny. 
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL   DYDDIAD 
 

Tudalen 4



 

 

PENDERFYNIAD GAN AELOD O’R BWRDD 
GWEITHREDOL 

15 HYDREF 2020 

 
 

Yr Aelod o’r Bwrdd 
Gweithredol: 

Portffolio: 

Y Cynghorydd H Evans Yr Amgylchedd 
 

Shopmobility Caerfyrddin 

Y Pwrpas:  Cymeradwyo cymorth  

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 

Cynorthwyo Shopmobility Caerfyrddin drwy grant o £19,650 sy'n cynnwys £14,650 ar gyfer 
gweithredu'r busnes a £5,000 i dalu am yr incwm a gollwyd yn ystod pandemig Covid am 
gyfnod pellach o 12 mis yn dechrau mis Medi 2020.  

 

Y Rhesymau:  
 

Mae Shopmobility yn un o blith nifer o fentrau sy'n cael eu hyrwyddo gan yr Awdurdod er mwyn 
hybu'r dref ac mae'n un o'r prif flaenoriaethau yn Strategaeth Barcio yr Awdurdod h.y, 

"Mae'r Cyngor Sir wedi ymrwymo i ddarparu cyfleusterau parcio digonol a phriodol i bob  
defnyddiwr ym meysydd parcio cyhoeddus. Mae hefyd wedi ymrwymo i ddarparu cymysgedd 
addas o gyfleusterau parcio priodol ar gyfer y rhai sy'n cael anhawster i symud."  
 
Mae Siopmobility yn helpu i ddarparu canol tref cynhwysol i'r rhai sydd ag anableddau symud.  
 

Y Gyfarwyddiaeth 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: S 
Pilliner 

 

 

Awdur yr Adroddiad: R. Waters 

 

Swydd 

Pennaeth Trafnidiaeth a 
Phriffyrdd   

 

 

Rheolwr Gwasanaethau 
Priffyrdd a Thrafnidiaeth 

 

Rhif Ffôn: 01267 228150 

SGPilliner@sirgar.gov.uk 

 

RWaters@sirgar.gov.uk 

 

  

Tudalen 5

Eitem Rhif  3

mailto:SGPilliner@Carmarthenshire.gov.uk
mailto:rwaters@carmarthenshire.gov.uk


 

Declaration of Personal Interest (if any): 

None 

 

 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any): 
N/A 
 

 

 
 

DECISION MADE: 
 

 

 

 

 

 

Signed:  
____________________________________________________________DATE:_______ 

                                                                   EXECUTIVE BOARD MEMBER  
 

 

Recommendation of Officer 
adopted 

YES / NO 
 

Recommendation of the Officer 
was adopted subject to the 
amendment(s) and reason(s) 
specified: 

 

 

 

 

 

 

Reason(s) why the Officer’s 
recommendation was not 
adopted: 

 

 

 

 

 

 
  

Tudalen 6



 

EXECUTIVE SUMMARY 
EXECUTIVE BOARD MEMBER DECISION 

15th October 2020 
 

 

Carmarthen Shopmobility 
 

The County Council has supported the Carmarthen Shopmobility scheme since 2011. The 
current funding is an annual arrangement renewed each September. 

The Carmarthen scheme provides a valuable service for the mobility impaired and has been 
successful with circa 1,289 uses per annum.  This year the Shopmobility operation has been 
impacted by Covid 19 with the shop being shut since lockdown restrictions in late March 
2020.  The operation is planned to reopen in October with appropriate hygiene measures in 
place but income normally received has been lost during the period of closure. 

The scheme is however mainly reliant on the County Council’s financial support. The Group 
has requested further financial support from the Council for the forthcoming 12 months of 
£19,650 which includes the normal operational sum of £14,650 along with £5,000 to cover the 
loss of income.  

Shopmobility is one of many initiatives being encouraged by the Authority to support the town. 
It fits with the Authority’s Parking Strategy priorities 

The Council has set aside funding to fund a further twelve months support. 

It is therefore recommended that the Carmarthen Shopmobility scheme is supported with 
funding of £19,650 for a further twelve months and that: 

 the authority is provided with regular reports on the scheme operational and financial 
performance. 

 the authority is provided with copies of minutes from management meetings 

Discussions are also on-going with Shopmobility to explore additional support options from 
the Town Council, BID and other stakeholder groups. 

 

Recommendation. 

The Carmarthen Shopmobility be supported with a further grant of £19,650 for a further twelve 
month period commencing September 2020. 

 
 

DETAILED REPORT ATTACHED ?  NO 

 

Tudalen 7



 

IMPLICATIONS 
 

 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report : 

 

Signed:  S.G.Pilliner                                                                 Head of Highways and Transport                            

 

Policy and 
Crime & 
Disorder  
 

Legal  Finance  ICT  Risk 
Management 
Issues  

Organisational 
Development  

Physical 
Assets   

YES 
 

 NONE  

 
YES  NONE  

 
 NONE  

 

 

 NONE  

 

 

NONE  

 

1. Policy, Crime & Disorder and Equalities 

Providing more facilities for the mobility impaired is a key priority within the Authority’s 
Integrated Parking Strategy. 

3. Finance   

All associated costs will funded form the community transport element of the Bus Services 
Support Grant.  

 

 

rCONSULTATIONS 
 

 

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below 

 

Signed:     S.G.Pilliner                                                             Head of Transportation and Highways                                                

 

1. Scrutiny Committee N/A 

 

2.Local Member(s)  N/A 

 

3.Community / Town Council  N/A 

 

4.Relevant Partners  N/A 

 

5.Staff Side Representatives and other Organisations  N/A 

 

 
  

Tudalen 8



 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 

THESE ARE DETAILED BELOW     
 

Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Parking Strategy  Transportation and Highways Division, Parking 
Services, Parc Myrddin, Carmarthen. SA31 1HQ 
  
 

   

   
 

 

Tudalen 9



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	2 COFNOD PENDERFYNIAD - 8FED HYDREF, 2020
	3 SHOPMOBILITY CAERFYRDDIN



Minutes of the meeting


 

 
 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL DROS YR AMGYLCHEDD 

 
20 HYDREF 2020 

 
 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: H.A.L. Evans (Aelod o’r Bwrdd Gweithredol). 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
R. S. Waters, Rheolwr Priffyrdd a Chludiant; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 9:30yb - 9.40yb 
 
1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

2. COFNOD PENDERFYNIAD - 8FED HYDREF, 2020 
 
PENDERFYNWYD llofnodi'r cofnod penderfyniadau o gyfarfod yr Aelod o'r 
Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd a gynhaliwyd ar 8 Hydref, 2020 gan 
ei fod yn gofnod cywir. 
 

3. SHOPMOBILITY CAERFYRDDIN 
 
Ystyriodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol adroddiad ynghylch cefnogi 
Shopmobility Caerfyrddin drwy grant pellach o £19,650 am 12 mis o fis Medi 2020, 
sy'n cynnwys y swm gweithredol arferol o £14,650 ynghyd â £5,000 i dalu am yr 
incwm a gollwyd yn ystod pandemig Covid-19.  
 
Cydnabuwyd bod Shopmobility wedi cael cymorth gan y Cyngor ers 2011 a'i fod 
wedi cael incwm drwy godi tâl a thrwy gynnal gweithgareddau i godi arian. Fodd 
bynnag, roedd yn dibynnu'n bennaf ar gefnogaeth ariannol gan y Cyngor. Nodwyd 
hefyd fod Shopmobility yn un o blith nifer o fentrau oedd yn cael eu hyrwyddo gan 
yr Awdurdod a'i fod yn bodloni ei flaenoriaethau strategaeth barcio.   
 
PENDERFYNWYD rhoi grant pellach o £19,650 i gynorthwyo Shopmobility 
Caerfyrddin am gyfnod o 12 mis arall, gan gychwyn ym mis Medi 2020, yn 
amodol ar yr amodau yn yr adroddiad. 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL   DYDDIAD 
 


